Denique cœlestium omnium donorum copiam Vobis a
Deo ex animo adprecantes singularis Nost'rse in Vos cari-
tatis pignus Apostolicam Benedictionem ex intimo corde
profectam Vobis ipsis, Venerabiles Fratres, cunctisque
Clericis, Laicisque fidelibus curse vestrse commissis pera-
manter impertimus.

(1) S. Bernard. serm. de duodecim prœrogativi». B. M, V. ex
terbis Apocalyp.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 8 décembre de
l'année 1864, dixième année depuis la Définition Dogma-
tique de l'Immaculée Conception de la Vierge Marie,
Mère de Dieu.

Et de Notre Pontificat la dix-neuvième,

PIE ïX, PAPE.

Datum Romse, apud S. Petrum, die vin Decembris anno
1864, decimo a dogmaticaDefinitione Immaculatse Con-
ceptionis Deiparae Virginis Marise.

Pontificatus Nostri anno decimo nono.

Plus PP. ix.

CHAPITRE IV

LE SYLLABUS

SYLLABUS

complectens prsecipuos nos-
trx selatis errores qui notan-
tur in Allocutionibuséonsis-
torialibus, in Encyclicis
aliisque apostolicis Litteris
sanctissimi Domini Nostri
Pii Papx IX.

s 1

Pantheismus, Naturalismus
et Rationalismusabsolutus

I. Nullum supremum,sa-
pientissimum, providentis-
simumque Numen divinum
existit ab hac rerum uni-
versitatedistinctum, et Deus
idem est ac rerum natura
et- idcirco immutationibus
obnoxius, Deusque reipsa
fit in homine et niundo,
atque omnia Deus sunt et

RECUEIL

renfermant les principales
erreurs de notre temps qui
sont signalées dans les A llo-
cutions consistoriales, Ency-
cliques et, autres Lettres
Apostoliques de N. T. S. P.
le Pape Pie IX.

§1
Panthéisme, naturalisme et

rationalismeabsolu

I. Il n'existe aucun Être
divin, suprême, parfaitdans
sa sagesse et sa providence,
qui soit distinct de l'univer-
salité des choses, et Dieu
est identique à ,1a nature des
choses, et par conséquent
assujetti aux changements
c'est Dieu, par cela même,
qui existe dans l'homme et

dans le monde, et tous les
êtres sont Dieu et ont la
propre substance de Dieu

Dieu est ainsi une seule et
même chose avec le monde,
et par conséquent l'esprit
avec la matière, la nécessité

avec la liberté, le vrai avec
le faux, le bien avec le mal,
et le juste avec l'injuste.
9 juin 1862.

II. On doit nier toute ac-
tion de Dieu sur les hommes
et sur le monde.
9 juin 1862.

III. La raison humaine
est, tout à fait indépendam-
ment de Dieu, l'unique ar-
bitre du vrai et du faux, du
bien et du mal elle est à
elle-mêmesa loi, elle suffit

par ses forces naturelles à
procurerlebien des hommes

et du peuple.
9 juin 1862.

IV. Toutes les vérités de
la religion découlent de la
force native de la raison
humaine d'où il suit que la
raison est la règle souveraine
d'après laquelle l'homme
peut et doit acquérir la
connaissance de toutes les
vérités de toute espèce.
novembre 1846.
du 17 mars 1856.
9 juin 1862.